<sup>10</sup> Surrexit itaque David, et fugit in die illa a facie Saul : et venit ad Achis regem Geth.<sup>11</sup> Dixeruntque servi Achis ad eum cum vidissent David : Numquid non iste est David rex terræ ? nonne huic cantabant per choros, dicentes :

Percussit Saul mille,  
et David decem millia ?

<sup>12</sup> Posuit autem David sermones istos in corde suo, et extimuit valde a facie Achis regis Geth.<sup>13</sup> Et immutavit os suum coram eis, et collabebatur inter manus eorum : et impingebat in ostia portæ, defluebantque salivæ ejus in barbam.<sup>14</sup> Et ait Achis ad servos suos : Vidistis hominem in-

sanum : quare adduxistis eum ad me ? <sup>15</sup> an desunt nobis furiosi, quod introduxitis istum, ut fureret me præsente ? hiccine ingredietur domum meam ?

**22** Abiit ergo David inde, et fugit in speluncam Odollam. Quod cum audissent fratres ejus, et omnis domus patris ejus, descenderunt ad eum illuc. <sup>2</sup> Et convenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti, et oppressi ære alieno, et amaro animo : et factus est eorum princeps, fueruntque cum eo quasi quadringenti viri. <sup>3</sup> Et prefectus est David inde in Maspera, quæ est Moab : et dixit ad regem Moab : Maneat, oro, pater meus et mater mea vobiscum, donec sciam quid faciat mihi Deus. <sup>4</sup> Et reliquit eos ante faciem regis Moab : manseruntque apud eum cunctis diebus quibus David fuit in præsidio. <sup>5</sup> Dixitque Gad propheta ad David : Noli manere in præsidio : proficisci, et vade in terram Juda. Et prefectus est David, et venit in saltum Haret. <sup>6</sup> Et audivit Saul quod apparuisset David, et viri qui erant cum eo. Saul autem cum maneret in Gabaa, et esset in nemore quod est in Rama, hastam manu tenens, cunctique servi ejus circumstarent eum, <sup>7</sup> ait ad servos suos qui assistebant ei : Audite nunc, filii Jemini : numquid omnibus vobis dabit filius Isai agros et vineas, et universos vos faciet tribunos et centuriones ? <sup>8</sup> quoniam conjurasti omnes adversum me, et non est qui mihi renuntiet, maxime cum et filius meus fœdus inierit cum filio Isai. Non est qui vicem meam doleat ex vobis, nec qui annuntiet mihi : eo quod suscitaverit filius meus servum meum adversum me, insidiantem mihi usque hodie.

<sup>9</sup> Respondens autem Doëg Idumæus, qui assistebat, et erat primus inter servos Saul : Vidi, inquit, filium Isai in Nobe apud Achimelech filium Achitob sacerdotem. <sup>10</sup> Qui consuluit pro eo Dominum, et cibaria dedit ei : sed et gladium Goliath Philisthæi dedit illi. <sup>11</sup> Misit ergo rex ad accersendum Achimelech sacerdotem filium Achitob, et omnem dominum patris ejus, sacerdotum qui erant in Nobe, qui universi venerunt ad regem. <sup>12</sup> Et ait Saul ad Achimelech : Audi, fili Achitob. Qui respondit : Præsto sum, domine. <sup>13</sup> Dixitque ad eum Saul : Quare conjurasti adversum me, tu et filius Isai, et dedisti ei panes et gladium, et consulisti pro eo Deum, ut consurgeret adversum me, insidiator usque hodie permanens ? <sup>14</sup> Respondensque Achimelech regi, ait : Et quis in omnibus servis tuis sicut David, fidelis, et gener regis, et pergens ad imperium tuum, et gloriosus in domo tua ? <sup>15</sup> num hodie cœpi pro eo consulere Deum ? absit hoc a me : ne suspicetur rex adversus servum suum rem hujuscemodi, in universa domo patris mei : non enim scivit servus tuus quidquam super hoc negotio, vel modicum vel grande. <sup>16</sup> Dixitque rex : Morte morieris Achimelech, tu et omnis domus patris tui. <sup>17</sup> Et ait rex emissariis qui circumstabant eum : Convertimini, et interficide sacerdotes Domini, nam manus eorum cum David est : scientes quod fugisset, et non indicaverunt mihi. Noluerunt autem servi regis extendere manus suas in sacerdotes Domini. <sup>18</sup> Et ait rex ad Doëg : Convertere tu, et irru in sacerdotes. Conversusque Doëg Idumæus, irruit in sacerdotes, et trucidavit in die illa octoginta quinque viros vestitos ephod lineo. <sup>19</sup> Nobe autem civitatem sacerdotum percussit in ore gladii, viros et mulieres, et parvulos et lactentes, bovemque, et asinum, et ovem

in ore gladii. <sup>20</sup> Evadens autem unus filius Achimelech filii Achitob, cuius nomen erat Abiathar, fugit ad David, <sup>21</sup> et annuntiavit ei quod occidisset Saul sacerdotes Domini. <sup>22</sup> Et ait David ad Abiathar : Sciebam in die illa quod cum ibi esset Doëg Idumæus, procul dubio annuntiaret Sauli : ego sum reus omnium animarum patris tui. <sup>23</sup> Mane mecum : ne timeas : si quis quæsierit animam meam, quæreret et animam tuam, mecumque servaberis.

**23** Et annuntiaverunt David, dicentes : Ecce Philisthiim oppugnant Ceilam et diripiunt areas. <sup>2</sup> Consuluit ergo David Dominum, dicens : Num vadam, et percutiam Philisthaeos istos ? Et ait Dominus ad David : Wade, et percuties Philisthaeos, et Ceilam salvabis. <sup>3</sup> Et dixerunt viri qui erant cum David ad eum : Ecce nos hic in Judæa consistentes timemus : quanto magis si ierimus in Ceilam adversum agmina Philistinorum ? <sup>4</sup> Rursum ergo David consuluit Dominum. Qui respondens, ait ei : Surge, et vade in Ceilam : ego enim tradam Philisthaeos in manu tua. <sup>5</sup> Abiit ergo David et viri ejus in Ceilam, et pugnavit adversum Philisthaeos : et abegit jumenta eorum, et percussit eos plaga magna : et salvavit David habitatores Ceilæ. <sup>6</sup> Porro eo tempore quo fugiebat Abiathar filius Achimelech ad David in Ceilam, ephod secum habens descendederat.

<sup>7</sup> Nuntiatum est autem Sauli quod venisset David in Ceilam : et ait Saul : Tradidit eum Deus in manus meas, conclususque est introgressus urbem, in qua portæ et seræ sunt.

<sup>8</sup> Et præcepit Saul omni populo ut ad pugnam descenderet in Ceilam, et obsideret David et viros ejus. <sup>9</sup> Quod cum David rescisset quia præpararet ei Saul clam malum, dixit ad Abiathar sacerdotem : Applica ephod. <sup>10</sup> Et ait David : Domine Deus Israël, audivit famam servus tuus, quod disponat Saul venire in Ceilam, ut evertat urbem propter me : <sup>11</sup> si tradent me viri Ceilæ in manus ejus ? et si descendet Saul, sicut audivit servus tuus ? Domine Deus Israël, indica servo tuo. Et ait Dominus : Descendet. <sup>12</sup> Dixitque David : Si tradent me viri Ceilæ, et viros qui sunt mecum, in manus Saul ? Et dixit Dominus : Tradent. <sup>13</sup> Surrexit ergo David et viri ejus quasi sexcenti, et egressi de Ceila, huc atque illuc vagabantur incerti : nuntiatumque est Sauli quod fugisset David de Ceila, et salvatus esset : quam ob rem dissimulavit exire. <sup>14</sup> Morabatur autem David in deserto in locis firmissimis, mansitque in monte solitudinis Ziph, in monte opaco : quærebat eum tamen Saul cunctis diebus, et non tradidit eum Deus in manus ejus. <sup>15</sup> Et vidit David quod egressus esset Saul ut quæreret animam ejus. Porro David erat in deserto Ziph in silva. <sup>16</sup> Et surrexit Jonathas filius Saul, et abiit ad David in silvam, et confortavit manus ejus in Deo : dixitque ei : <sup>17</sup> Ne timeas : neque enim inveniet te manus Saul patris mei, et tu regnabis super Israël, et ego ero tibi secundus : sed et Saul pater meus scit hoc. <sup>18</sup> Percussit ergo uterque fœdus coram Domino : mansitque David in silva, Jonathas autem reversus est in domum suam.

<sup>19</sup> Ascenderunt autem Ziphæi ad Saul in Gabaa, dicentes : Nonne ecce David latitat apud nos in locis tutissimis silvæ, in colle Hachila, quæ est ad dexteram deserti ? <sup>20</sup> Nunc ergo, sicut desideravit anima tua ut descenderes, descende : nostrum autem erit ut tradamus eum in manus regis. <sup>21</sup> Di-

xitque Saul : Benedicti vos a Domino, quia doluistis vicem meam. <sup>22</sup> Abite ergo, oro, et diligentius præparate, et curiosius agite, et considerate locum ubi sit pes ejus, vel quis viderit eum ibi : recogitat enim de me, quod callide insidier ei. <sup>23</sup> Considerate, et videte omnia latibula ejus in quibus absconditur : et revertimini ad me ad rem certam, ut vadam vobiscum. Quod si etiam in terram se abstruserit, perscrutabor eum in cunctis millibus Iuda.

<sup>24</sup> At illi surgentes abierunt in Ziph ante Saul : David autem et viri ejus erant in deserto Maon, in campestribus ad dexteram Jesimon. <sup>25</sup> Ivit ergo Saul et socii ejus ad quærendum eum. Et nuntiatum est David : statimque descendit ad petram, et versabatur in deserto Maon : quod cum audisset Saul, persecutus est David in deserto Maon. <sup>26</sup> Et ibat Saul ad latus montis ex parte una : David autem et viri ejus erant in latere montis ex parte altera. Porro David desperabat se posse evadere a facie Saul : itaque Saul et viri ejus in modum coronæ cingebant David et viros ejus, ut caperent eos. <sup>27</sup> Et nuntius venit ad Saul, dicens : Festina, et veni, quoniam infuderunt se Philisthiim super terram. <sup>28</sup> Reversus est ergo Saul desistens persequi David, et perrexit in occursum Philistinorum : propter hoc vocaverunt locum illum, Petram dividentem.

**24** Ascendit ergo David inde : et habitavit in locis tutissimis Engaddi. <sup>2</sup> Cumque reversus esset Saul, postquam persecutus est Philisthæos, nuntiaverunt ei, dicentes : Ecce David in deserto est Engaddi. <sup>3</sup> Assumens ergo Saul tria millia electorum virorum ex omni Israël, perrexit ad investigandum David et viros ejus, etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus perviae sunt. <sup>4</sup> Et venit ad caulas ovium, quæ se offerebant vanti : eratque ibi spelunca, quam ingressus est Saul ut purgaret ventrem : porro David et viri ejus in interiore parte speluncæ latebant. <sup>5</sup> Et dixerunt servi David ad eum : Ecce dies de qua locutus est Dominus ad te : Ego tradam tibi inimicum tuum, ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo David, et præcidit oram chlamydis Saul silenter. <sup>6</sup> Post hæc percussit cor suum David, eo quod abscidisset oram chlamydis Saul. <sup>7</sup> Dixitque ad viros suos : Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem domino meo, christo Domini, ut mittam manum meam in eum : quia christus Domini est. <sup>8</sup> Et confregit David viros suos sermonibus, et non permisit eos ut consurgerent in Saul : porro Saul exsurgens de spelunca, pergebat cœpto itinere.

<sup>9</sup> Surrexit autem et David post eum : et egressus de spele, clamavit post tergum Saul, dicens : Domine mi rex. Et respexit Saul post se : et inclinans se David pronus in terram adoravit, <sup>10</sup> dixitque ad Saul : Quare audis verba hominum loquentium : David querit malum adversum te ? <sup>11</sup> Ecce hodie viderunt oculi tui quod tradiderit te Dominus in manu mea in spelunca : et cogitavi ut occiderem te, sed pepercit tibi oculus meus : dixi enim : Non extendam manum meam in dominum meum, quia christus Domini est. <sup>12</sup> Quin potius pater mi, vide, et cognosce oram chlamydis tuae in manu mea : quoniam cum præscinderem summitatem chlamydis tuae, nolui extendere manum meam in te : animadverte, et vide, quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccavi in te : tu autem insidiaris animæ meæ ut

auferas eam. <sup>13</sup> Judicet Dominus inter me et te, et ulciscatur me Dominus ex te : manus autem mea non sit in te. <sup>14</sup> Sicut et in proverbio antiquo dicitur : Ab impiis egredietur impietas : manus ergo mea non sit in te. <sup>15</sup> Quem persequeris, rex Israël ? quem persequeris ? canem mortuum persequeris, et pulicem unum. <sup>16</sup> Sit Dominus judex, et judicet inter me et te : et videat, et judicet causam meam, et eruat me de manu tua. <sup>17</sup> Cum autem complessset David loquens sermones hujuscemodi ad Saul, dixit Saul : Numquid vox hæc tua est, filii David ? Et levavit Saul vocem suam, et flevit : <sup>18</sup> dixitque ad David : Justior tu es quam ego : tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. <sup>19</sup> Et tu indicasti hodie quæ feceris mihi bona : quomodo tradiderit me Dominus in manum tuam, et non occideris me. <sup>20</sup> Quis enim cum invenerit inimicum suum, dimittet eum in via bona ? sed Dominus reddit tibi vicissitudinem hanc pro eo quod hodie operatus es in me. <sup>21</sup> Et nunc quia scio quod certissime regnatur sis, et habiturus in manu tua regnum Israël : <sup>22</sup> jura mihi in Domino, ne deleas semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei. <sup>23</sup> Et juravit David Sauli. Abiit ergo Saul in domum suam : et David et viri ejus ascenderunt ad tutiora loca.

**25** Mortuus est autem Samuel, et congregatus est universus Israël, et planxerunt eum, et sepelierunt eum in domo sua in Ramatha. Consurgensque David descendit in desertum Pharan. <sup>2</sup> Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, et possessio ejus in Carmelo, et homo ille magnus nimis : erantque ei oves tria millia, et mille capræ : et accidit ut ponderetur grex ejus in Carmelo. <sup>3</sup> Nomen autem viri illius erat Nabal. Et nomen uxoris ejus Abigail : eratque mulier illa prudentissima, et speciosa : porro vir ejus durus, et pessimus, et malitiosus : erat autem de genere Caleb. <sup>4</sup> Cum ergo audisset David in deserto quod ponderet Nabal gregem suum, <sup>5</sup> misit decem juvenes, et dixit eis : Ascendite in Carmelum, et venietis ad Nabal, et salutabitis eum ex nomine meo pacifice. <sup>6</sup> Et dicetis : Sit fratribus meis et tibi pax, et domui tuae pax, et omnibus, quæcumque habes, sit pax. <sup>7</sup> Audivi quod ponderent pastores tui, qui erant nobiscum in deserto : numquam eis molesti fuimus, nec aliquando defuit quidquam eis de grege, omni tempore quo fuerunt nobiscum in Carmelo. <sup>8</sup> Interroga pueros tuos, et indicabunt tibi. Nunc ergo inveniant pueri tui gratiam in oculis tuis : in die enim bona venimus : quodcumque invenerit manus tua, da servis tuis, et filio tuo David. <sup>9</sup> Cumque venissent pueri David, locuti sunt ad Nabal omnia verba hæc ex nomine David : et siluerunt. <sup>10</sup> Respondens autem Nabal pueris David, ait : Quis est David ? et quis est filius Isai ? hodie increverunt servi qui fugiunt dominos suos. <sup>11</sup> Tollam ergo panes meos, et aquas meas, et carnes pecorum quæ occidi tonsoribus meis, et dabo viris quos nescio unde sint ?

<sup>12</sup> Regressi sunt itaque pueri David per viam suam, et reversi venerunt, et nuntiaverunt ei omnia verba quæ dixerat.

<sup>13</sup> Tunc ait David pueris suis : Accingatur unusquisque gladio suo. Et accincti sunt singuli gladiis suis, accinctusque est et David ense suo : et secuti sunt David quasi quadringenti viri : porro ducenti remanserunt ad sarcinas. <sup>14</sup> Abigail autem uxori Nabal nuntiavit unus de pueris suis, dicens : Ecce

David misit nuntios de deserto, ut benedicerent domino nostro : et aversatus est eos.<sup>15</sup> Homines isti boni satis fuerant nobis, et non molesti : nec quidquam aliquando perierat omni tempore quo fuimus conversati cum eis in deserto :<sup>16</sup> pro muro erant nobis tam in nocte quam in die, omnibus diebus quibus pavimus apud eos greges.<sup>17</sup> Quam ob rem considera, et recogita quid facias : quoniam completa est malitia adversum virum tuum, et adversum domum tuam, et ipse est filius Belial, ita ut nemo possit ei loqui.<sup>18</sup> Festinavit igitur Abigail, et tulit ducentos panes, et duos utres vini, et quinque arietes coctos, et quinque sata polentæ, et centum ligaturas uvæ passæ, et ducentas massas caricarum, et posuit super asinos :<sup>19</sup> dixitque pueris suis : Praecedite me : ecce ego post tergum sequar vos : viro autem suo Nabal non indicavit.<sup>20</sup> Cum ergo ascendisset asinum, et descendenteret ad radices montis, David et viri ejus descendebant in occursum ejus : quibus et illa occurrit.<sup>21</sup> Et ait David : Vere frustra servavi omnia quæ hujus erant in deserto, et non perierat quidquam de cunctis quæ ad eum pertinebant : et reddidit mihi malum pro bono.<sup>22</sup> Haec faciat Deus inimicis David, et hæc addat, si reliquero de omnibus quæ ad ipsum pertinent usque mane mingentem ad parietem.

<sup>23</sup> Cum autem vidisset Abigail David, festinavit, et descendit de asino, et procidit coram David super faciem suam, et adoravit super terram,<sup>24</sup> et cecidit ad pedes ejus, et dixit : In me sit, domine mi, hæc iniquitas : loquatur, obsecro, ancilla tua in auribus tuis, et audi verba famulæ tuæ.<sup>25</sup> Ne ponat, oro, dominus meus rex cor suum super virum istum iniquum Nabal : quoniam secundum nomen suum stultus est, et stultitia est cum eo : ego autem ancilla tua non vidi pueros tuos, domine mi, quos misisti.<sup>26</sup> Nunc ergo, domine mi, vivit Dominus, et vivit anima tua, qui prohibuit te ne venires in sanguinem, et salvavit manum tuam tibi : et nunc fiant sicut Nabal inimici tui, et qui quererunt domino meo malum.<sup>27</sup> Quapropter suscipe benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua tibi domino meo, et da pueris qui sequuntur te dominum meum.<sup>28</sup> Aufer iniquitatem famulæ tuæ : faciens enim faciet Dominus tibi domino meo domum fidelem, quia prælia Domini, domine mi, tu præliaris : malitia ergo non inveniatur in te omnibus diebus vitæ tuæ.<sup>29</sup> Si enim surrexerit aliquando homo persequens te, et querens animam tuam, erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo viventium apud Dominum Deum tuum : porro inimicorum tuorum anima rotabitur, quasi in impetu et circulo fundæ.<sup>30</sup> Cum ergo fecerit Dominus tibi domino meo omnia quæ locutus est bona de te, et constituerit te ducem super Israël,<sup>31</sup> non erit tibi hoc in singultum, et in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium, aut ipse te ultus fueris : et cum benefecerit Dominus domino meo, recordaberis ancillæ tuæ.<sup>32</sup> Et ait David ad Abigail : Benedictus Dominus Deus Israël, qui misit hodie te in occursum meum, et benedictum eloquium tuum,<sup>33</sup> et benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, et ulciscerer me manu mea.<sup>34</sup> Alioquin vivit Dominus Deus Israël, qui prohibuit me ne malum facerem tibi : nisi cito venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal usque ad lucem matutinam mingens ad parietem.<sup>35</sup> Suscepit ergo David de

manu ejus omnia quæ attulerat ei, dixitque ei : Vade pacifice in domum tuam : ecce audivi vocem tuam, et honoravi faciem tuam.

<sup>36</sup> Venit autem Abigail ad Nabal : et ecce erat ei convivium in domo ejus quasi convivium regis, et cor Nabal jucundum : erat enim ebrius nimis : et non indicavit ei verbum pusillum aut grande usque mane.<sup>37</sup> Diluculo autem cum digessisset vinum Nabal, indicavit ei uxor sua verba hæc : et emortuum est cor ejus intrinsecus, et factus est quasi lapis.<sup>38</sup> Cumque pertransissent decem dies, percussit Dominus Nabal, et mortuus est.<sup>39</sup> Quod cum audisset David mortuum Nabal, ait : Benedictus Dominus, qui judicavit causam opprobrii mei de manu Nabal, et servum suum custodivit a malo, et malitiam Nabal reddidit Dominus in caput ejus. Misit ergo David, et locutus est ad Abigail, ut sumeret eam sibi in uxorem.<sup>40</sup> Et venerunt pueri David ad Abigail in Carmelum, et locuti sunt ad eam, dicentes : David misit nos ad te, ut accipiat te sibi in uxorem.<sup>41</sup> Quæ consurgens, adoravit prona in terram, et ait : Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei.<sup>42</sup> Et festinavit, et surrexit Abigail, et ascendit super asinum, et quinque puellæ ierunt cum ea, pedissequæ ejus, et secuta est nuntios David : et facta est illi uxor.<sup>43</sup> Sed et Achinoam accepit David de Jezräél : et fuit utraque uxor ejus.<sup>44</sup> Saul autem dedit Michol filiam suam, uxorem David, Phalti filio Lais, qui erat de Gallim.

**26** Et venerunt Ziphæi ad Saul in Gabaa, dicentes : Ecce David absconditus est in colle Hachila, quæ est ex adverso solitudinis.<sup>2</sup> Et surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, et cum eo tria millia virorum de electis Israël, ut quæreret David in deserto Ziph.<sup>3</sup> Et castrametatus est Saul in Gabaa Hachila, quæ erat ex adverso solitudinis in via : David autem habitabat in deserto. Videns autem quod venisset Saul post se in desertum,<sup>4</sup> misit exploratores, et didicit quod illuc venisset certissime.<sup>5</sup> Et surrexit David clam, et venit ad locum ubi erat Saul : cumque vidisset locum in quo dormiebat Saul, et Abner filius Ner, princeps militiæ ejus, et Saulem dormientem in tentorio, et reliquum vulgus per circuitum ejus,<sup>6</sup> ait David ad Achimelech Hethæum, et Abisai filium Sarviæ fratrem Joab, dicens : Quis descendet tecum ad Saul in castra ? Dixitque Abisai : Ego descendam tecum.

<sup>7</sup> Venerunt ergo David et Abisai ad populum nocte, et invenerunt Saul jacentem et dormientem in tentorio, et hastam fixam in terra ad caput ejus : Abner autem et populum dormientes in circuitu ejus.<sup>8</sup> Dixitque Abisai ad David : Conclusit Deus inimicum tuum hodie in manus tuas : nunc ergo perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit.<sup>9</sup> Et dixit David ad Abisai : Ne interficias eum : quis enim extendet manum suam in christum Domini, et innocens erit ?<sup>10</sup> Et dixit David : Vivit Dominus, quia nisi Dominus percutserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut in prælium descendens perierit :<sup>11</sup> propitius sit mihi Dominus ne extendam manum meam in christum Domini. Nunc igitur tolle hastam quæ est ad caput ejus, et scyphum aquæ, et abeamus.<sup>12</sup> Tulit igitur David hastam, et scyphum aquæ qui erat ad caput Saul, et abiérunt : et non erat quisquam qui videret, et intelligeret, et evigilaret, sed omnes dormiebant, quia sopor Domini irruerat super eos.<sup>13</sup> Cumque transisset

David ex adverso, et stetisset in vertice montis de longe, et esset grande intervallum inter eos,<sup>14</sup> clamavit David ad populum, et ad Abner filium Ner, dicens : Nonne respondebis, Abner ? Et respondens Abner, ait : Quis es tu, qui clamas, et inquietas regem ?<sup>15</sup> Et ait David ad Abner : Numquid non vir tu es ? et quis alius similis tui in Israël ? quare ergo non custodisti dominum tuum regem ? ingressus est enim unus de turba ut interficeret regem dominum tuum.<sup>16</sup> Non est bonum hoc, quod fecisti : vivit Dominus, quoniam filii mortis estis vos, qui non custodistis dominum vestrum, christum Domini : nunc ergo vide ubi sit hasta regis, et ubi sit scyphus aquæ qui erat ad caput ejus.

<sup>17</sup> Cognovit autem Saul vocem David, et dixit : Numquid vox haec tua, fili mi David ? Et ait David : Vox mea, domine mi rex.<sup>18</sup> Et ait : Quam ob causam dominus meus persequitur servum suum ? quid feci ? aut quod est malum in manu mea ?<sup>19</sup> Nunc ergo audi, oro, domine mi rex, verba servi tui : si Dominus incitat te adversum me, odoretur sacrificium : si autem filii hominum, maledicti sunt in conspectu Domini qui ejecerunt me hodie ut non habitem in hereditate Domini, dicentes : Vade, servi diis alienis.<sup>20</sup> Et nunc non effundatur sanguis meus in terram coram Domino : quia egressus est rex Israël ut querat pulicem unum, sicut persequitur perdix in montibus.<sup>21</sup> Et ait Saul : Peccavi : revertere, fili mi David : nequaquam enim ultra tibi malefaciam, eo quod pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie : appetit enim quod stulte egerim, et ignoraverim multa nimis.<sup>22</sup> Et respondens David, ait : Ecce hasta regis : transeat unus de pueris regis, et tollat eam.<sup>23</sup> Dominus autem retribuet unicuique secundum justitiam suam et fidem : tradidit enim te Dominus hodie in manum meam, et nolui extendere manum meam in christum Domini.<sup>24</sup> Et sicut magnificata est anima tua hodie in oculis meis, sic magnificetur anima mea in oculis Domini, et liberet me de omni angustia.<sup>25</sup> Ait ergo Saul ad David : Benedictus tu, fili mi David : et quidem faciens facies, et potens poteris. Abiit autem David in viam suam, et Saul reversus est in locum suum.

**27** Et ait David in corde suo : Aliquando incidam una die in manus Saul : nonne melius est ut fugiam, et salver in terra Philistinorum, ut desperet Saul, cassetque me quærere in cunctis finibus Israël ? fugiam ergo manus ejus.<sup>2</sup> Et surrexit David, et abiit ipse, et sexcenti viri cum eo, ad Achis filium Maoch regem Geth.<sup>3</sup> Et habitavit David cum Achis in Geth, ipse et viri ejus : vir et domus ejus : et David, et duæ uxores ejus, Achinoam Jezrahelitis, et Abigail uxor Nabal Carmeli.<sup>4</sup> Et nuntiatum est Sauli quod fugisset David in Geth, et non addidit ultra querere eum.<sup>5</sup> Dixit autem David ad Achis : Si inveni gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in una urbium regionis hujus, ut habitem ibi : cur enim manet servus tuus in civitate regis tecum ?<sup>6</sup> Dedit itaque ei Achis in die illa Siceleg : propter quam causam facta est Siceleg regum Juda usque in diem hanc.<sup>7</sup> Fuit autem numerus dierum quibus habitavit David in regione Philistinorum, quatuor mensium.

<sup>8</sup> Et ascendit David et viri ejus, et agebant prædas de Gesuri, et de Gerzi, et de Amalecitis : hi enim pagi habitabantur in terra antiquitus, euntibus Sur usque ad terram Ægypti.

<sup>9</sup> Et percutiebat David omnem terram, nec relinquebat viventem virum et mulierem : tollensque oves, et boves, et asinos, et camelos, et vestes, revertebatur, et veniebat ad Achis.

<sup>10</sup> Dicebat autem ei Achis : In quem irruisti hodie ? Respondebat David : Contra meridiem Judæ, et contra meridiem Jérômeel, et contra meridiem Ceni.<sup>11</sup> Virum et mulierem non vivificabat David, nec adducebat in Geth, dicens : Ne forte loquantur adversum nos : Hæc fecit David : et hoc erat decreatum illi omnibus diebus quibus habitavit in regione Philistinorum.<sup>12</sup> Credidit ergo Achis David, dicens : Multa mala operatus est contra populum suum Israël : erit igitur mihi servus sempiternus.

**28** Factum est autem in diebus illis, congregaverunt Philisthiim agmina sua, ut præparentur ad bellum contra Israël : dixitque Achis ad David : Sciens nunc scito quoniam tecum egredieris in castris, tu et viri tui.<sup>2</sup> Dixitque David ad Achis : Nunc scies quæ facturus est servus tuus. Et ait Achis ad David : Et ego custodem capitatis mei ponam te cunctis diebus.<sup>3</sup> Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israël, et sepelierunt eum in Ramatha urbe sua. Et Saul abstulit magos et hariolos de terra.<sup>4</sup> Congregati sunt Philisthiim, et venerunt, et castrametati sunt in Sunam : congregavit autem et Saul universum Israël, et venit in Gelboë.<sup>5</sup> Et vidit Saul castra Philisthiim, et timuit, et expavit cor ejus nimis.

<sup>6</sup> Consuluitque Dominum, et non respondit ei neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas.<sup>7</sup> Dixitque Saul servis suis : Quærite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitabor per illam. Et dixerunt servi ejus ad eum : Est mulier pythonem habens in Endor.<sup>8</sup> Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est aliis vestimentis, et abiit ipse, et duo viri cum eo : veneruntque ad mulierem nocte, et ait illi : Divina mihi in pythonem, et suscita mihi quem dixeris tibi.<sup>9</sup> Et ait mulier ad eum : Ecce, tu nosti quanta fecerit Saul, et quomodo eraserit magos et hariolos de terra : quare ergo insidiaris animæ meæ, ut occidar ?<sup>10</sup> Et juravit ei Saul in Domino, dicens : Vivit Dominus, quia non eveniet tibi quidquam mali propter hanc rem.<sup>11</sup> Dixitque ei mulier : Quem suscitabo tibi ? Qui ait : Samuel mihi suscita.<sup>12</sup> Cum autem vidisset mulier Samuel, exclamavit voce magna, et dixit ad Saul : Quare imposuisti mihi ? tu es enim Saul.<sup>13</sup> Dixitque ei rex : Noli timere : quid vidisti ? Et ait mulier ad Saul : Deos vidi ascendentis de terra.<sup>14</sup> Dixitque ei : Qualis est forma ejus ? Quæ ait : Vir senex ascendit, et ipse amictus est pallio. Et intellexit Saul quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terra, et adoravit.<sup>15</sup> Dixit autem Samuel ad Saul : Quare inquietasti me ut suscitarer ? Et ait Saul : Coarctor nimis : si quidem Philisthiim pugnant adversum me, et Deus recessit a me, et exaudire me noluit neque in manu prophetarum, neque per somnia : vocavi ergo te, ut ostenderes mihi quid faciam.<sup>16</sup> Et ait Samuel : Quid interrogas me, cum Dominus recesserit a te, et transierit ad æmulum tuum ?<sup>17</sup> Faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, et scindet regnum tuum de manu tua et dabit illud proximo tuo David :<sup>18</sup> quia non obedisti voci Domini, neque fecisti iram furoris ejus in Amalec : idcirco quod pateris, fecit tibi Domi-

nus hodie.<sup>19</sup> Et dabit Dominus etiam Israël tecum in manus Philisthiim : cras autem tu et filii tui mecum eritis : sed et castra Israël tradet Dominus in manus Philisthiim.<sup>20</sup> Statimque Saul cecidit porrectus in terram : extimuerat enim verba Samuelis, et robur non erat in eo, quia non comederauit panem tota die illa.<sup>21</sup> Ingressa est itaque mulier illa ad Saul (conturbatus enim erat valde), dixitque ad eum : Ecce obedivit ancilla tua voci tuæ, et posui animam meam in manu mea : et audivi sermones tuos, quos locutus es ad me.<sup>22</sup> Nunc igitur audi et tu vocem ancillæ tuæ, et ponam coram te buccellam panis, ut comedens convalescas, et possis iter agere.<sup>23</sup> Qui renuit, et ait : Non comedam. Coegerunt autem eum servi sui et mulier, et tandem audita voce eorum surrexit de terra, et sedit super lectum.<sup>24</sup> Mulier autem illa habebat vitulum pascualem in domo, et festinavit, et occidit eum : tollensque farinam, miscuit eam, et coxit azyma,<sup>25</sup> et posuit ante Saul et ante servos ejus. Qui cum comedisset, surrexerunt, et ambulaverunt per totam noctem illam.

**29** Congregata sunt ergo Philisthiim universa agmina in Aphec : sed et Israël castrametatus est super fontem qui erat in Jezrahel.<sup>2</sup> Et satrapæ quidem Philisthiim incedebant in centuriis et millibus : David autem et viri ejus erant in novissimo agmine cum Achis.<sup>3</sup> Dixeruntque principes Philisthiim ad Achis : Quid sibi volunt Hebrei isti ? Et ait Achis ad principes Philisthiim : Num ignoratis David, qui fuit servus Saul regis Israël, et est apud me multis diebus, vel annis, et non inveni in eo quidquam ex die qua transfugit ad me usque ad diem hanc ?<sup>4</sup> Irati sunt autem adversus eum principes Philisthiim, et dixerunt ei : Revertatur vir iste, et sedeat in loco suo in quo constitisti eum, et non descendat nobiscum in prælium, ne fiat nobis adversarius, cum prælia ri cœperimus : quomodo enim aliter poterit placare dominum suum, nisi in capitibus nostris ?<sup>5</sup> Nonne iste est David, cui cantabant in choris, dicentes :

Percussit Saul in millibus suis,  
et David in decem millibus suis ?

<sup>6</sup> Vocavit ergo Achis David, et ait ei : Vivit Dominus, quia rectus es tu, et bonus in conspectu meo : et exitus tuus, et introitus tuus mecum est in castris : et non inveni in te quidquam mali ex die qua venisti ad me usque in diem hanc : sed satrapis non places.<sup>7</sup> Reverte te ergo, et vade in pace, et non offendas oculos satraparum Philisthiim.<sup>8</sup> Dixitque David ad Achis : Quid enim feci, et quid invenisti in me seruo tuo, a die qua fui in conspectu tuo usque in diem hanc, ut non veniam et pugnem contra inimicos domini mei regis ?<sup>9</sup> Respondens autem Achis, locutus est ad David : Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelus Dei : sed principes Philisthinorum dixerunt : Non ascendet nobiscum in prælium.<sup>10</sup> Igitur consurge mane tu, et servi domini tui qui venerunt tecum : et cum de nocte surrexeritis, et cœperit diluescere, pergitte.<sup>11</sup> Surrexit itaque de nocte David, ipse et viri ejus, ut proficerentur mane, et reverterentur ad terram Philisthiim : Philisthiim autem ascenderunt in Jezrahel.

**30** Cumque venissent David et viri ejus in Siceleg die ter tia, Amalecitæ impetum fecerant ex parte australi in

Siceleg, et percusserant Siceleg, et succederant eam igni.<sup>2</sup> Et captivas duxerant mulieres ex ea, a minimo usque ad magnum : et non interfecerant quemquam, sed secum duxerant, et pergebant itinere suo.<sup>3</sup> Cum ergo venissent David et viri ejus ad civitatem, et invenissent eam succensam igni, et uxores suas, et filios suos et filias, ductas esse captivas,<sup>4</sup> levaverunt David et populus qui erat cum eo voces suas, et planxerunt donec deficerent in eis lacrimæ.<sup>5</sup> Siquidem et duæ uxores David captivæ ductæ fuerant, Achinoam Jezrahelites, et Abigail uxor Nabal Carmeli.<sup>6</sup> Et contristatus est David valde : volebat enim eum populus lapidare, quia amara erat anima uniuscujusque viri super filiis suis et filiabus : confortatus est autem David in Domino Deo suo.

<sup>7</sup> Et ait ad Abiathar sacerdotem filium Achimelech : Applica ad me ephod. Et applicavit Abiathar ephod ad David.<sup>8</sup> Et consuluit David Dominum, dicens : Persequar latrunculos hos, et comprehendam eos, an non ? Dixitque ei Dominus : Persequere : absque dubio enim comprehendes eos, et excutes prædam.<sup>9</sup> Abiit ergo David, ipse et sexcenti vi ri qui erant cum eo, et venerunt usque ad torrentem Besor : et lassi quidam substiterunt.<sup>10</sup> Persecutus est autem David ipse, et quadringenti viri : substiterant enim ducenti, qui lassi transire non poterant torrentem Besor.<sup>11</sup> Et invenerunt virum ægyptium in agro, et adduxerunt eum ad David : deruntque ei panem ut comedaret, et biberet aquam,<sup>12</sup> sed et fragmen massæ caricarum, et duas ligaturas uvæ passæ. Quæ cum comedisset, reversus est spiritus ejus, et refocillatus est : non enim comederauit panem, neque biberat aquam, tribus diebus et tribus noctibus.<sup>13</sup> Dixit itaque ei David : Cujus es tu ? vel unde ? et quo pergis ? Qui ait : Puer ægyptius ego sum, servus viri Amalecitæ : dereliquit autem me dominus meus, quia ægrotare coepi nudius tertius.<sup>14</sup> Siquidem nos erupimus ad austram plagam Cerethi, et contra Judam, et ad meridiem Caleb, et Siceleg succendimus igni.<sup>15</sup> Dixitque ei David : Potes me ducere ad cuneum istum ? Qui ait : Jura mihi per Deum quod non occidas me, et non tradas me in manus domini mei, et ego ducam te ad cuneum istum. Et juravit ei David.<sup>16</sup> Qui cum duxisset eum, ecce illi discumbebant super faciem universæ terræ comedentes et bibentes, et quasi festum celebrantes diem, pro cuncta præda et spoliis quæ ceperant de terra Philisthiim et de terra Juda.<sup>17</sup> Et per cussit eos David a vespere usque ad vesperam alterius diei, et non evasit ex eis quisquam, nisi quadringenti viri adolescentes, qui ascenderant camelos et fugerant.<sup>18</sup> Eruit ergo David omnia quæ tulerant Amalecitæ, et duas uxores suas eruit.<sup>19</sup> Nec defuit quidquam a parvo usque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus, et de spoliis, et quæcumque rapuerant : omnia reduxit David.<sup>20</sup> Et tulit universos greges et armenta, et minavit ante faciem suam : dixeruntque : Hæc est præda David.

<sup>21</sup> Venit autem David ad ducentos viros qui lassi substiterant, nec sequi potuerant David, et residere eos jusserat in torrente Besor : qui egressi sunt obviam David et populo qui erat cum eo. Accedens autem David ad populum, salutavit eos pacifice.<sup>22</sup> Respondensque omnis vir pessimus et ini quis de viris qui erant cum David, dixit : Quia non vene runt nobiscum, non dabimus eis quidquam de præda quam

eruimus : sed sufficiat unicuique uxor sua et filii : quos cum acceperint, recedant.<sup>23</sup> Dixit autem David : Non sic facietis, fratres mei, de his quæ tradidit nobis Dominus, et custodivit nos, et dedit latrunculos qui eruperant adversum nos, in manus nostras :<sup>24</sup> nec audiet vos quisquam super sermone hoc : æqua enim pars erit descendantis ad prælium, et remanentis ad sarcinas, et similiter divident.<sup>25</sup> Et factum est hoc ex die illa et deinceps, constitutum et præfinitum, et quasi lex in Israël usque in diem hanc.<sup>26</sup> Venit ergo David in Siceleg, et misit dona de præda senioribus Juda proximis suis, dicens : Accipite benedictionem de præda hostium Domini :<sup>27</sup> his qui erant in Bethel, et qui in Ramoth ad meridiem, et qui in Jether,<sup>28</sup> et qui in Aroë, et qui in Sephamoth, et qui in Esthamo,<sup>29</sup> et qui in Rachal, et qui in urbibus Jerameel, et qui in urbibus Ceni,<sup>30</sup> et qui in Arama, et qui in lacu Asan, et qui in Athach,<sup>31</sup> et qui in Hebron, et reliquis qui erant in his locis in quibus commoratus fuerat David, ipse et viri ejus.

**31** Philisthiim autem pugnabant adversum Israël : et furentur viri Israël ante faciem Philisthiim, et ceciderunt interfecti in monte Gelboë.<sup>2</sup> Irrueruntque Philisthiim in Saul et in filios ejus, et percosserunt Jonathan, et Abinadab, et Melchisua filios Saul :<sup>3</sup> totumque pondus prælii versum est in Saul, et consecuti sunt eum viri sagittarii, et vulneratus est vehementer a sagittariis.<sup>4</sup> Dixitque Saul ad armigerum suum : Evagina gladium tuum, et percutere me : ne forte veniant incircumcisi isti, et interficiant me, illudentes mihi. Et noluit armiger ejus : fuerat enim nimio terrore perterritus. Arripuit itaque Saul gladium, et irruit super eum.<sup>5</sup> Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est cum eo.<sup>6</sup> Mortuus est ergo Saul, et tres filii ejus, et armiger illius, et universi viri ejus in die illa pariter.<sup>7</sup> Videntes autem viri Israël qui erant trans vallem et trans Jordanem, quod fugissent viri Israëlitæ, et quod mortuus esset Saul et filii ejus, reliquerunt civitates suas, et fugerunt : veneruntque Philisthiim, et habitaverunt ibi.<sup>8</sup> Facta autem die altera, venerunt Philisthiim ut spoliarent interfectos, et invenerunt Saul et tres filios ejus jacentes in monte Gelboë.<sup>9</sup> Et præciderunt caput Saul, et spoliaverunt eum armis : et miserunt in terram Philistinorum per circuitum, ut annuntiaretur in templo idolorum, et in populis.<sup>10</sup> Et posuerunt arma ejus in templo Astaroth, corpus vero ejus suspenderunt in muro Bethsan.<sup>11</sup> Quod cum audissent habitatores Jubes Galaad, quæcumque fecerant Philisthiim Saul,<sup>12</sup> surrexerunt omnes viri fortissimi, et ambulaverunt tota nocte, et tulerunt cadaver Saul, et cadavera filiorum ejus, de muro Bethsan : veneruntque Jubes Galaad, et combusserunt ea ibi :<sup>13</sup> et tulerunt ossa eorum, et sepelierunt in nemore Jubes, et jejunaverunt septem diebus.

## LIBER SECUNDUS REGUM

**1** Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David reverteretur a cæde Amalec, et maneret in Siceleg duos dies. **2** In die autem tertia apparuit homo veniens de castris Saul veste consissa, et pulvere conspersus caput : et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit. **3** Dixitque ad eum David : Unde venis ? Qui ait ad eum : De castris Israël fugi. **4** Et dixit ad eum David : Quod est verbum quod factum est ? indica mihi. Qui ait : Fugit populus ex prælio, et multi corruentes e populo mortui sunt : sed et Saul et Jonathas filius ejus interierunt. **5** Dixitque David ad adolescentem qui nuntiabat ei : Unde scis quia mortuus est Saul, et Jonathas filius ejus ? **6** Et ait adolescens qui nuntiabat ei : Casu veni in montem Gelboë, et Saul incumbebat super hastam suam : porro currus et equites appropinquabant ei, **7** et conversus post tergum suum, vidensque me, vocavit. Cui cum respondissem : Adsum : **8** dixit mihi : Quisnam es tu ? Et aio ad eum : Amalecites ego sum. **9** Et locutus est mihi : Sta super me, et interfice me : quoniam tenent me angustiae, et adhuc tota anima mea in me est. **10** Stansque super eum, occidi illum : sciebam enim quod vivere non poterat post ruinam : et tuli diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc.

**11** Apprehendens autem David, vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, **12** et planxerunt, et fleverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam super Saul, et super Jonathan filium ejus, et super populum Domini, et super dominum Israël, eo quod corruiissent gladio. **13** Dixitque David ad juvenem qui nuntiaverat ei : Unde es tu ? Qui respondit : Filius hominis advenæ Amalecitàe ego sum. **14** Et ait ad eum David : Quare non timuisti mittere manum tuam ut occides christum Domini ? **15** Vocansque David unum de pueris suis, ait : Accedens irruere in eum. Qui percussit illum, et mortuus est. **16** Et ait ad eum David : Sanguis tuus super caput tuum : os enim tuum locutum est adversum te, dicens : Ego interfeci christum Domini.

**17** Planxit autem David planctum hujuscemodi super Saul, et super Jonathan filium ejus **18** (et præcepit ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro justorum), et ait :

Considera, Israël, pro his qui mortui sunt,  
super excelsa tua vulnerati.

**19** Incliti Israël super montes tuos imperfecti sunt :  
quomodo ceciderunt fortis ?

**20** Nolite annuntiare in Geth,  
neque annuntietis in compitis Ascalonis :  
ne forte lætentur filiae Philisthiim ;  
ne exultent filiae incircumcisorum.

**21** Montes Gelboë, nec ros, nec pluvia veniant  
super vos,  
neque sint agri primitiarum :  
quia ibi abjectus est clypeus fortium :  
clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.

**22** A sanguine interfectorum, ab adipice fortium,  
sagitta Jonathæ numquam rediit retrorsum,  
et gladius Saul non est reversus inanis.

**23** Saul et Jonathas amabiles, et decori in vita sua, in morte quoque non sunt divisi : aquilis velociores, leonibus fortiores.

**24** Filiæ Israël, super Saul flete,  
qui vestiebat vos coccino in deliciis,  
qui præbebat ornamenta aurea cultui vestro.

**25** Quomodo ceciderunt fortis in prælio ?  
Jonathas in excelsis tuis occisus est ?

**26** Doleo super te, frater mi Jonatha,  
decore nimis, et amabilis super amorem  
mulierum.

Sicut mater unicum amat filium suum,  
ita ego te diligebam.

**27** Quomodo ceciderunt robusti,  
et perierunt arma bellica ?

**2** Igitur post hæc consuluit David Dominum, dicens : Num ascendam in unam de civitatibus Juda ? Et ait Dominus ad eum : Ascende. Dixitque David : Quo ascendam ? Et respondit ei : In Hebron. **2** Ascendit ergo David, et duæ uxores ejus, Achinoam Jezraélites, et Abigail uxor Nabal Carmeli : **3** sed et viros, qui erant cum eo, duxit David singulos cum domo sua : et manserunt in oppidis Hebron. **4** Veneruntque viri Juda, et unixerunt ibi David ut regnaret super domum Juda. Et nuntiatum est David quod viri Jabes Galaad sepelissent Saul. **5** Misit ergo David nuntios ad viros Jabes Galaad, dixitque ad eos : Benedicti vos Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, et sepelistis eum. **6** Et nunc retribuet vobis quidem Dominus misericordiam et veritatem : sed et ego reddam gratiam, eo quod fecistis verbum istud. **7** Confortentur manus vestræ, et estote filii fortitudinis : licet enim mortuus sit dominus vester Saul, tamen me unxit domus Juda in regem sibi.

**8** Abner autem filius Ner, princeps exercitus Saul, tulit Isbosheth filium Saul, et circumduxit eum per castra, **9** regemque constituit super Galaad, et super Gessuri, et super Jezraél, et super Ephraim, et super Benjamin, et super Israël universum. **10** Quadraginta annorum erat Isbosheth filius Saul cum regnare cœpisset super Israël, et duobus annis regnavit : sola autem domus Juda sequebatur David. **11** Et fuit numerus dierum quos commoratus est David imperans in Hebron super domum Juda, septem annorum et sex mensium.

**12** Egressusque est Abner filius Ner, et pueri Isbosheth filii Saul, de castris in Gabaon. **13** Porro Joab filius Sarvæ, et pueri David, egressi sunt, et occurserunt eis juxta piscinam Gabaon. Et cum in unum convenissent, e regione sederunt : hi ex una parte piscinæ, et illi ex altera. **14** Dixitque Abner ad Joab : Surgant pueri, et ludant coram nobis. Et respondit Joab : Surgant. **15** Surrexerunt ergo, et transierunt numero duodecim de Benjamin, ex parte Isbosheth filii Saul, et duodecim de pueris David. **16** Apprehensoque unusquisque capite comparis sui, defixit gladium in latus contrarii, et ceciderunt simul : vocatumque est nomen loci illius : Ager robustorum, in Gabaon. **17** Et ortum est bellum durum satis in die illa : fugatusque est Abner et viri Israël a pueris David.

<sup>18</sup> Erant autem ibi tres filii Sarviae, Joab, et Abisai, et Asaël : porro Asaël cursor velocissimus fuit, quasi unus de capreis que morantur in silvis. <sup>19</sup> Persequebatur autem Asaël Abner, et non declinavit ad dextram neque ad sinistram omittens persequi Abner. <sup>20</sup> Respexit itaque Abner post tergum suum, et ait : Tune es Asaël ? Qui respondit : Ego sum. <sup>21</sup> Dixitque ei Abner : Vade ad dexteram, sive ad sinistram, et apprehende unum de adolescentibus, et tolle tibi spolia ejus. Noluit autem Asaël omittere quin urgeret eum. <sup>22</sup> Rursumque locutus est Abner ad Asaël : Recede, noli me sequi, ne compellar confodere te in terram, et levare non potero faciem meam ad Joab fratrem tuum. <sup>23</sup> Qui audire contempsit, et noluit declinare : percussit ergo eum Abner aversa hasta in inguine, et transfodit, et mortuus est in eodem loco : omnesque qui transibant per locum illum, in quo ceciderat Asaël et mortuus erat, subsistebant. <sup>24</sup> Persequentibus autem Joab et Abisai fugientem Abner, sol occubuit : et venerunt usque ad collem aquæductus, qui est ex adverso vallis itineris deserti in Gabaon. <sup>25</sup> Congregati que sunt filii Benjamin ad Abner : et congregati in unum cuneum, steterunt in summitate tumuli unius. <sup>26</sup> Et exclamavit Abner ad Joab, et ait : Num usque ad internectionem tuus mucro desæviet ? an ignoras quod periculosa sit desperatio ? usquequo non dicis populo ut omittat persequi fratres suos ? <sup>27</sup> Et ait Joab : Vivit Dominus, si locutus fuisses, mane recessisset populus persequens fratrem suum. <sup>28</sup> Insonuit ergo Joab buccina, et stetit omnis exercitus, nec persecuti sunt ultra Israël, neque iniere certamen. <sup>29</sup> Abner autem et viri ejus abierunt per campestria, tota nocte illa : et transierunt Jordanem, et lustrata omni Beth-horon, venerunt ad castra. <sup>30</sup> Porro Joab reversus, omissio Abner, congregavit omnem populum : et defuerunt de pueris David decem et novem viri, excepto Asaële. <sup>31</sup> Servi autem David percusserunt de Benjamin, et de viris qui erant cum Abner, trecentos sexaginta, qui et mortui sunt. <sup>32</sup> Tuleruntque Asaël, et sepelierunt eum in sepulchro patris sui in Bethlehem : et ambulaverunt tota nocte Joab et viri qui erant cum eo, et in ipso crepusculo pervenerunt in Hebron.

**3** Facta est ergo longa concertatio inter domum Saul et inter domum David : David proficiscens, et semper seipso robustior, domus autem Saul decrescens quotidie. <sup>2</sup> Nati que sunt filii David in Hebron : fuitque primogenitus ejus Amnon, de Achinoam Jezräélitide. <sup>3</sup> Et post eum Cheleab, de Abigail uxore Nabal Carmeli : porro tertius Absalom, filius Maacha filiae Tholmai regis Gessur. <sup>4</sup> Quartus autem Adonias, filius Haggith : et quintus Saphathia, filius Abital. <sup>5</sup> Sextus quoque Jethraam, de Egla uxore David : hi nati sunt David in Hebron. <sup>6</sup> Cum ergo esset prælium inter domum Saul et domum David, Abner filius Ner regebat domum Saul.

<sup>7</sup> Fuerat autem Sauli concubina nomine Respha, filia Aja. Dixitque Isboseth ad Abner : <sup>8</sup> Quare ingressus es ad concubinam patris mei ? Qui iratus nimis propter verba Isboseth, ait : Numquid caput canis ego sum adversum Judam hodie, qui fecerim misericordiam super dominum Saul patris tui, et super fratres et proximos ejus, et non tradidi te in manus David, et tu requisiisti in me quod argueres pro muliere hodie ?

<sup>9</sup> Hæc faciat Deus Abner, et hæc addat ei, nisi quomodo juravit Dominus David, sic faciam cum eo, <sup>10</sup> ut transferatur regnum de domo Saul, et elevetur thronus David super Israël et super Judam, a Dan usque Bersabee. <sup>11</sup> Et non potuit respondere ei quidquam, quia metuebat illum. <sup>12</sup> Misit ergo Abner nuntios ad David pro se dicentes : Cujus est terra ? et ut loquerentur : Fac mecum amicitias, et erit manus mea tecum, et reducam ad te universum Israël. <sup>13</sup> Qui ait : Optime : ego faciam tecum amicitias : sed unam rem peto a te, dicens : Non videbis faciem meam antequam adduxeris Michol filiam Saul : et sic venies, et videbis me. <sup>14</sup> Misit autem David nuntios ad Isboseth filium Saul, dicens : Redde uxorem meam Michol, quam desponsi mihi centum præputiis Philisthiim. <sup>15</sup> Misit ergo Isboseth, et tulit eam a viro suo Phaltiel filio Lais. <sup>16</sup> Sequebaturque eam vir suus, plorans usque Bahurim : et dixit ad eum Abner : Vade, et revertere. Qui reversus est. <sup>17</sup> Sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israël, dicens : Tam heri quam nudius tertius quærebatis David ut regnaret super vos. <sup>18</sup> Nunc ergo facite : quoniam Dominus locutus est ad David, dicens : In manu servi mei David salvabo populum meum Israël de manu Philisthiim, et omnium inimicorum ejus. <sup>19</sup> Locutus est autem Abner etiam ad Benjamin. Et abiit ut loqueretur ad David in Hebron omnia quæ placuerant Israéli et universo Benjamin. <sup>20</sup> Venitque ad David in Hebron cum viginti viris : et fecit David Abner, et viris ejus qui venerant cum eo, convivium. <sup>21</sup> Et dixit Abner ad David : Surgam, ut congregem ad te dominum meum regem omnem Israël, et ineam tecum fœdus, et imperes omnibus, sicut desiderat anima tua. Cum ergo deduxisset David Abner, et illeisset in pace, <sup>22</sup> statim pueri David et Joab venerunt, cæsis latronibus, cum præda magna nimis : Abner autem non erat cum David in Hebron, quia jam dimiserat eum, et profectus fuerat in pace. <sup>23</sup> Et Joab, et omnis exercitus qui erat cum eo, postea venerunt : nuntiatum est itaque Joab a narrantibus : Venit Abner filius Ner ad regem, et dimisit eum, et abiit in pace.

<sup>24</sup> Et ingressus est Joab ad regem, et ait : Quid fecisti ? Ecce venit Abner ad te : quare dimisisti eum, et abiit et recessit ? <sup>25</sup> ignoras Abner filium Ner, quoniam ad hoc venit ad te ut deciperet te, et sciret exitum tuum et introitum tuum, et nosset omnia quæ agis ? <sup>26</sup> Egressus itaque Joab a David, misit nuntios post Abner, et reduxit eum a cisterna Sira, ignorante David. <sup>27</sup> Cumque rediisset Abner in Hebron, seorsum adduxit eum Joab ad medium portæ ut loqueretur ei, in dolo : et percussit illum ibi in inguine, et mortuus est in ultionem sanguinis Asaël fratris ejus. <sup>28</sup> Quod cum audisset David rem jam gestam, ait : Mundus ego sum, et regnum meum apud Dominum usque in sempiternum, a sanguine Abner filii Ner : <sup>29</sup> et veniat super caput Joab, et super omnem dominum patris ejus : nec deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, et leprosus, et tenens fusum, et cadens gladio, et indigens pane. <sup>30</sup> Igitur Joab et Abisai frater ejus interfecerunt Abner, eo quod occidisset Asaël fratrem eorum in Gabaon in prælio.

<sup>31</sup> Dixit autem David ad Joab, et ad omnem populum qui erat cum eo : Scindite vestimenta vestra, et accingimini saccis, et plangite ante exequias Abner. Porro rex David seque-

batur feretrum.<sup>32</sup> Cumque sepelissent Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam, et flevit super tumulum Abner : flevit autem et omnis populus.<sup>33</sup> Plangensque rex, et lugens Abner, ait :

Nequaquam ut mori solent ignavi, mortuus est Abner.

<sup>34</sup> Manus tuæ ligatæ non sunt, et pedes tui non sunt compedibus aggravati : sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis, sic corruisti.

Congeminansque omnis populus flevit super eum.<sup>35</sup> Cumque venisset universa multitudo cibum capere cum David, clara adhuc die juravit David, dicens : Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si ante occasum solis gustavero panem vel aliud quidquam.<sup>36</sup> Omnisque populus audivit, et placuerunt eis cuncta quæ fecit rex in conspectu totius populi.<sup>37</sup> Et cognovit omne vulgus et universus Israël in die illa, quoniam non actum fuisset a rege ut occideretur Abner filius Ner.<sup>38</sup> Dixit quoque rex ad servos suos : Num ignoratis quoniam princeps et maximus cecidit hodie in Israël ?<sup>39</sup> Ego autem adhuc delicatus, et unctus rex : porro viri isti filii Sarviae duri sunt mihi : retribuat Dominus facienti malum juxta malitiam suam.

**4** Audivit autem Isboseth filius Saul quod cecidisset Abner in Hebron : et dissolutæ sunt manus ejus, omnisque Israël perturbatus est.<sup>2</sup> Duo autem viri principes latronum erant filio Saul, nomen uni Baana, et nomen alteri Rechab, filii Remmon Berothitæ de filiis Benjamin : siquidem et Beroth reputata est in Benjamin.<sup>3</sup> Et fugerunt Berothitæ in Gethaim, fueruntque ibi advenæ usque ad tempus illud.<sup>4</sup> Erat autem Jonathæ filio Saul filius debilis pedibus : quinqueennis enim fuit, quando venit nuntius de Saul et Jonatha ex Jezrahel. Tollens itaque eum nutrix sua, fugit : cumque festinaret ut fugeret, cecidit, et claudus effectus est : habuitque vocabulum Miphobeth.<sup>5</sup> Venientes igitur filii Remmon Berothitæ, Rechab et Baana, ingressi sunt fervente die domum Isboseth : qui dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria domus purgans triticum, obdormivit.<sup>6</sup> Ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, et percusserunt eum in inguine Rechab, et Baana frater ejus, et fugerunt.<sup>7</sup> Cum autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in conclavi, et percutientes interfecerunt eum : sublatoque capite ejus, abierunt per viam deserti tota nocte,<sup>8</sup> et attulerunt caput Isboseth ad David in Hebron : dixeruntque ad regem : Ecce caput Isboseth filii Saul inimici tui, qui quærerat animam tuam : et dedit Dominus domino meo regi ultionem hodie de Saul, et de semine ejus.

<sup>9</sup> Respondens autem David Rechab, et Baana fratri ejus, filiis Remmon Berothitæ, dixit ad eos : Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia,<sup>10</sup> quoniam eum qui annuntiaverat mihi, et dixerat : Mortuus est Saul : qui putabat se prospera nuntiare, tenui, et occidi eum in Siceleg, cui oportebat mercedem dare pro nuntio.<sup>11</sup> Quanto magis nunc cum homines impii interfecerunt virum innoxium in domo sua, super lectum suum, non quæreram sanguinem ejus de manu vestra, et auferam vos de terra ?<sup>12</sup> Praecepit ita-

que David pueris suis, et interfecerunt eos : præcedentesque manus et pedes eorum, suspenderunt eos super piscinam in Hebron : caput autem Isboseth tulerunt, et sepelierunt in sepulchro Abner in Hebron.

**5** Et venerunt universæ tribus Israël ad David in Hebron, dicentes : Ecce nos os tuum et caro tua sumus.<sup>2</sup> Sed et heri et nudiustertius cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israël : dixit autem Dominus ad te : Tu pasces populum meum Israël, et tu eris dux super Israël.

<sup>3</sup> Venerunt quoque et seniores Israël ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David foedus in Hebron coram Domino : unixeruntque David in regem super Israël.<sup>4</sup> Filius triginta annorum erat David cum regnare cœpisset, et quadraginta annis regnavit.<sup>5</sup> In Hebron regnavit super Judam septem annis et sex mensibus : in Jerusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israël et Judam.

<sup>6</sup> Et abiit rex, et omnes viri qui erant cum eo, in Jerusalem, ad Jebusæum habitatorem terræ : dictumque est David ab eis : Non ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos et claudos dicentes : Non ingredietur David huc.<sup>7</sup> Cepit autem David arcem Sion : haec est civitas David.<sup>8</sup> Proposuerat enim David in die illa præmium, qui percussisset Jebusæum, et tetigisset domatum fistulas, et abstulisset cæcos et claudos odientes animam David. Idcirco dicitur in proverbio : Cæcus et claudus non intrabunt in templum.<sup>9</sup> Habitavit autem David in arce, et vocavit eam civitatem David : et aedificavit per gyrum a Mello et intrinsecus.<sup>10</sup> Et ingrediebatur proficiens atque succrescens, et Dominus Deus exercituum erat cum eo.<sup>11</sup> Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedrina, et artifices lignorum, artificesque lapidum ad parietes : et ædificaverunt domum David.<sup>12</sup> Et cognovit David quoniam confirmasset eum Dominus regem super Israël, et quoniam exaltasset regnum ejus super populum suum Israël.<sup>13</sup> Accepit ergo David adhuc concubinas et uxores de Jerusalem, postquam venerat de Hebron : natae sunt David et alii filii et filiae :<sup>14</sup> et hæc nomina eorum, qui nati sunt ei in Jerusalem : Samua, et Sobab, et Nathan, et Salomon,<sup>15</sup> et Jebahar, et Elisua, et Nepheg,<sup>16</sup> et Japhia, et Elisama, et Elioda, et Eliphaleth.

<sup>17</sup> Audierunt ergo Philisthiim quod unxissent David in regem super Israël, et ascenderunt universi ut quærerent David : quod cum audisset David, descendit in præsidium.

<sup>18</sup> Philisthiim autem venientes diffusi sunt in valle Raphaim.

<sup>19</sup> Et consuluit David Dominum, dicens : Si ascendam ad Philisthiim ? et si dabis eos in manu mea ? Et dixit Dominus ad David : Ascende, quia tradens dabo Philisthiim in manu tua.<sup>20</sup> Venit ergo David in Baal Pharasim : et percussit eos ibi, et dixit : Divisit Dominus inimicos meos coram me, sicut dividuntur aquæ. Propterea vocatum est nomen loci illius, Baal Pharasim.<sup>21</sup> Et reliquerunt ibi sculptilia sua, quæ tulit David et viri ejus.<sup>22</sup> Et addiderunt adhuc Philisthiim ut ascenderent, et diffusi sunt in valle Raphaim.<sup>23</sup> Consuluit autem David Dominum : Si ascendam contra Philisthæos, et tradas eos in manus meas ? Qui respondit : Non ascendas contra eos, sed gyra post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pyrorum.<sup>24</sup> Et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis prælium : quia tunc egre-

diteur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philisthiim.<sup>25</sup> Fecit itaque David sicut præceperat ei Dominus, et percussit Philisthiim de Gabaa usque dum venias Gezer.

**6** Congregavit autem rursum David omnes electos ex Israël, triginta millia. **2** Surrexitque David, et abiit, et universus populus qui erat cum eo de viris Juda, ut adducerent arcum Dei, super quam invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in cherubim super eam. **3** Et imposuerunt arcum Dei super plastrum novum : tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa : Oza autem et Ahio, filii Abinadab, minabant plastrum novum. **4** Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa, custodiens arcum Dei Ahio præcedebat arcum. **5** David autem et omnis Israël ludebant coram Domino in omnibus lignis fabrefactis, et citharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalis. **6** Postquam autem venerunt ad aream Nachon, extendit Oza manum ad arcum Dei, et tenuit eam : quoniam calcitrabant boves, et declinaverunt eam. **7** Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit eum super temeritate : qui mortuus est ibi juxta arcum Dei. **8** Contristatus est autem David, eo quod percussisset Dominus Ozam, et vocatum est nomen loci illius : Percussio Ozæ, usque in diem hanc. **9** Et extimuit David Dominum in die illa, dicens : Quomodo ingredietur ad me arca Domini ? **10** Et noluit divertere ad se arcum Domini in civitatem David : sed divertit eam in domum Obededom Gethæi. **11** Et habitavit arca Domini in domo Obededom Gethæi tribus mensibus : et benedixit Dominus Obededom, et omnem domum ejus.